Clericos Tonsuram inferre, quae in sphaera modum desineret, varia sunt  
opiniones: censent aliqui id praescriptum fuisse in memoria Spi-  
ritus sancti, quae Christus redemptus est: alii censent esse figuram po-  
nitentiae; antiquitus enim poenitentibus solebant tonderi: volunt alii  
per eam designari Regiam quidem, sed spirituales dignitates, quae  
Clerici in Ecclesia potiuntur: alii dicunt esse Ceremoniam, qua  
Clericus docetur mundum remittere saeculari fastui, vanis mundi  
delitiis et voluptatibus, necnon inanis rerum flexa et labentis  
naturae acribus, ibid. n. 92.

Hac Ceremonia ab Ecclesia ad simi-  
litudinem Novitatus, qui in Ordinibus Regularibus et Monasticis  
pro illorum Ordinum candidatis instituitur, introducta fuisse vide-  
tur, p. ib. n. 93.

Topor Acedia filia, est languor animi, quo bonum vel omittitur, vel ne-  
gligenter fit. Est mortalis, si bonum sit graviter praecipitum, et  
semper valde periculosus est, disponitque ad mortale peccatum, si  
re ipsa mortalis non est, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 7. n. 324.

Traditio generativa et latifima sumpta est Doctrina quavis sive scripta  
sive non scripta ab uno alteri communicata, To. 1. Tr. 2. in palog. n. 1.  
Minus late et juxta communem loquendi modum sumpta, et prout  
tunc a sacra tum a profana abstrahit, est Doctrina non scripta sed  
viva voce per Majores ad posteros successivè tradita, ib. n. 2. Strictè  
vero atque Theologicè spectata et idcirco sacra nuncupata est fidei  
vel morum Doctrina non scripta, sed viva voce quasi de auri in au-  
rem successivè tradita, ib. n. 3. Hujusmodi sacra Traditio alia  
est divina, alia humana; et haec alia est Apostolica, alia Ecclē-  
siastica, et quae humana alia, ib. n. 4. et seq. Item alia est de  
fide, de moribus alia, ib. n. 12. et 13. alia est universalis, alia  
particularis, ib. n. 14. et 15. Item alia est libera, alia ne-  
cessaria, ib. n. 16. et 17. Denique alia perpetua, alia tem-  
poranea, ib. n. 18. et 19.

Præter scriptum Dei verbum datur etiam non scriptum seu tradi-  
tio divina, ib. c. 1. n. 20. et seq. Traditiones divinae habent  
eandem auctoritatem ac Scriptura divina, ib. n. 25. et seq. Sunt ne-  
cessariae ad fidem stabilendam, ib. n. 30. et seq. Soli. ob. ib. n. 35. et  
seq. Unde humana Traditio à divina licet non possit, ib. c. 2. n. 70. et seq.  
Unde cognosci possit Traditionem aliquam esse divinam, ib. c. 3. n. 74.  
et seq. Unde speciatim varias, quas recensimus, Traditiones

306

à se invicem secerantur, ib. c. 4. n. 80. et seq. Solv. Ob. ib. n. 86. et seq.

Traditio, de qua Jura agunt est valuti conditio à Jure requisita, ut si tituli acquiratur Dominium: Duplex est, Realis, quæ res ipsa datur in manus; et facta seu Civilis, quæ fit per instrumentum, ut per traditionem clavium aut similem aliam actionem Legè vel consuetudine institutam, To. 3. Tr. 5. c. 2. sect. i. n. 55. | vid. Dominium.

Traditores Sacrorum Librorum, qui sint, To. 1. Tr. 3. c. 3. §. 2. n. 248.

Trajanus Imperator. An ipsius anima precibus S. Gregorii Magni liberata fuerit ab infernò, To. 3. Tr. 4. c. 2. §. 7. n. 96. et seq.

Transactio est pactio inter duos vel plures utroque onerosa de re dubia, et lite incerta live mota live movenda. Ad ejus justitiam requiritur 1. ut res, super quâ transigitur, sit dubia saltem probabili continuatione utriusque partis; 2. ut conventio sit cum aliquo onere utriusque partis, alioqui esset donatio, non transactio; 3. ut per eam lis componatur vel dirimatur; nam ad hoc est instituta. Ubi semel facta est, non datur locus restitutioni, nisi laesio sit enormis ita, ut dolus prevalere queat, To. 3. Tr. 5. c. 9. sect. 2. §. 9. n. 414.

Transubstantiatio | vid. Eucharistia.

Trithemius | Joannes. Quis, ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 97.

Trinitas. Mysterium SS. Trinitatis est omnium Christiana Religionis mysteriorum sublimissimum et difficilissimum, To. 2. Tr. 1. p. 2. n. 381.

In eo positum est, quod una divina essentia in tribus personis realiter à se invicem distinctis subsistat, live consistit in tribus personis, quæ hinc unus Deus propter identitatem naturæ divinæ, ib. c. 1. n. 302.

Varii errores et hæreses circa Trinitatem personarum in divinis recensentur, ib. §. 1. n. 303. et seq.

Tres sunt in Deo personæ realiter distinctæ in unâ eadèmq. numero divinâ substantiâ seu naturâ, ib. n. 302. Solv. Ob. ib. n. 308. et seq.

Filius est verè Deus, ib. §. 2. n. 324. Solv. Ob. ib. n. 326. et seq.

Spiritus Sanctus est verè Deus Pater et Filius consubstantialis, ib. n. 325. Solv. Ob. ib. n. 354. et seq.

Mysterium SS. Trinitatis totâ ratione due cognosci aut demonstrari non potest, suppositâ etiâ fide illius, ib. §. 3. n. 369. Bene autem | suppositâ subiet fide illius: exemplis et similitudinibus, utrunque suaderi potest, ib. n. 370. Solv. Ob. ib. n. 371. et seq. | vid. Professiones, Relationes, Personæ Divinæ.

Prima SS. Trinitatis persona variis nominibus designatur: 1. dicitur Pater, quod nomen duplici sensu de Deo intelligitur, essentialiter nempe, et notionaliter; priori modo est commune tribus personis respectu creaturarum; posteriori autem prima persona dicitur Pater respectu Filii, ib. c. 97. §. 1. n. 437. 2. Ingenitus, Innasibilis, seu non natus, quia Pater à nullo est, principium sine principio, ib. n. 438. 3. Principium Filii et Spiritus Sancti, non quidem creationis sed originis et processionis, p. ib. n. 439.

Secunda SS. Trinitatis persona dicitur 1. Filius, quia ex propriâ substantiâ Patris ab æternò est genitus; 2. Verbum, id est, terminus cognitionis Patris, seu formalis representatio objectorum, quæ à Deo cognoscuntur: hinc propria, 3. Patris Sapientia, 4. Doctrina, 5. Latus, 6. Sermo dicitur; 7. Imago Patris; 8. Splendor gloria et figura Substantiæ ejus, ib. §. 1. n. 440. Communis Theologorum sententia est, quod Verbum à Patre procedat per cognitionem sua essentia et

essentiarum possibilium, ib. n. 441.  
Pluribus nominibus tria persona SS: Trinitatis in Scripturis designatur; 1<sup>o</sup> dicitur proprie Spiritus Sanctus, non tantum eo sensu, quod sit immaterialis, utrumque etiam sunt Pater et Filius, sed ex speciali quadam causa; quia scilicet, cum sit terminus amoris mutui Patris et Filii, atque amoris proprium sit impelli, moveri, et inclinari in rem amatum, impulsus ille subsistens est ac personalis in Deo Spiritus: additur per quamdam appropriationem Sanctus; quia Sanctitas Spiritui Sancto accommodatur, sicut potentia Patri, et Sapientia Filio, ib. 5.3. n. 442. 2<sup>o</sup> Amor, et quidem secundum personalem et notionalem proprietatem, ib. n. 443. 3<sup>o</sup> Donum; 4<sup>o</sup> Carissimus, id est, Consolator, ib. n. 444. et 445.

Spiritum Sanctum a Patre procedere Sedi Macedoniani et Ariani negant, ib. n. 446. At aetiam aequè a Filio procedat, distinctione et arior Latinos inter et Graecos exarsit controversia, negantibus Graecis, Latinis verò affirmantibus, ib. n. 447. et seq. Saepè graeci Latinorum sententiam amplecti sunt, saepè rejecerunt, ib. n. 450. et 451. Duo tempore particula Gilioque Symbolo (C<sup>o</sup>no) adjecta fuerit satis incertum est, ib. n. 452. Spiritus Sanctus etiam ex Filio procedit, ib. n. 453. Solo. Ob. ib. n. 454. et seq.

Castigandi sunt Theologi Patavi, Remonstrantes dicti, quod negent mysterium SS: Trinitatis esse fundamentalem fidei Christianae articulum, ib. n. 462.

Tumor mentis est astus quidam exuberantis animi, et enogitantis, diversis vindicta vias. Mortalis vel venialis est pro qualitate vindicta enogitata et enogitata, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. 5. n. 317.

U.

Vacatio Beneficii | Vid. Beneficium |

Vanagloria | Vid. Gloria vana |

Vasa. Varia in Scriptura S. memorantur, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 132.

Ubiquitas est ubique praesentia; cum Christo convenire secundum hanc humanam naturam tuerentur Lutherani, negant Catholici, To. 2. Tr. 3. c. 5. 5. n. 254. et seq. | Vid. Idiomata |

Vena auri et argenti jura naturali et gentium, atriensi in alieno agro reperiantur, sunt inventoris: jura tamen civili in variis locis in fundo priorum reperta sunt partim Principis, partim inventoris. Possunt autem Principes ob hoc commune sibi jus hac metalla efficiendi vindicare, et concedere privatis jus ea impediendi ubilibet, etiam in agris alienis, et contra sine applicandi ad sustinenda onera Reipublicae compensatio solo dantur, quod loro infertur: haecque de omnibus metallis sunt intelligenda, To. 3. Tr. 5. c. 2. 5. 3. n. 122.

Venatio. Peccant, qui venantur, quando venatio prohibita est propter utilitatem, To. 3. Tr. 5. c. 2. 5. 3. n. 102. ut et qui in alterius fundo muris aut sepe circumcluso venantur, ib. n. 103. Item qui invito Domino venationis jus habente in ejus loco non circumcluso venatur, non tamen tenetur ad ferarum captarum restitutionem, ib. n. 104. Fera ab uno vulnerata et ab alio capta est ejus, qui eam vulneravit; laqueo capta est ejus, qui laqueum intravit, ib. n. 105.

Venatio, quae fit cum scopulis canum, arborum, et vocum Ceris et Monachis est interdicta, ib. n. 106. et seq. Sub mortali, ib. n. 120.

300

Venatis quacunque prohibetur diebus, jejuniorum, et festis, ib. n. 131.  
Venditio et Emptio. Inter omnes contractuum species non occurrit celebrior et frequentior unquam, quam Venditio et Emptio. Venditio definitur potest factio meris pro pretio. auctoritatis et utraque, venditio scilicet et Emptio, simul sunt definitur Contractus, in quo duo vel plures de merce pro pretio determinato, et de pretio pro merce determinata conveniunt. Nomine rei aut meris intelliguntur omnes res mobiles, immobiles, jura, actiones, et quicquid pecunia aestimari et compensari potest: nomine pretii intelligitur minima Principis, seu pecunia. Contractus debet esse determinatum, ut et merce, scilicet non stat contractus, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 1. n. 243.

Venditio et Emptio realiter sunt unus contractus mutuus, qui absque rei aut pretii traditione perficitur solo partium consensu exteriori significato; attamen sine traditione non habet ultimum suum complementum, nec transfertur dominium, nec propterea tamen licet uni contractentium altero invito ante traditionem à conventionem discedere, ib. n. 244.

Qui omnes vendere et emere possunt, qui contrahere valent, de quibus vid. Contractus. ib. n. 245.

Nemo potest privata auctoritate cogi ad rem suam vendendam; potest tamen cogi auctoritate publica ob publicam necessitatem vel utilitatem, ib. n. 246.

Omnia vendi possunt quorum quis dominium et liberam administrationem habet, et quae pretio aestimari possunt: excipiuntur res spirituales et spiritualibus annexae, item res per se male; imò etiam indifferentes, quibus ex toto male usus veris milititer venditor credit, ib. n. 247.

Venditio multipliciter dividitur 1<sup>o</sup> ratione rei alia est rei mobilis, alia rei immobilis, alia rei se moventis: 2<sup>o</sup> ratione modi, quo perficiuntur contractus, alia est absoluta, alia conditionalis, alia cum pacto retrovendendi vel redimendi, additionis ad diem, legis commissoria, p. 3<sup>o</sup> ex parte loci et modi, quo ad executionem sequitur, alia est, quae fit sub hasta voce praecoris, alia, quae palam non fit, alia, quae fit vel meribus minutim, vel in annulo venditis: 4<sup>o</sup> ex parte finis, vel enim res emitur, ut revendatur sive per artem et industriam mutata, sive nullatenus mutata, et est Negotiatio; vel non fit ob hunc finem, et est communis venditio: 5<sup>o</sup> ratione pretii in eam, quae fit credito, et eam, quae fit numerata pecunia in presenti, ac denique in eam, quae fit anticipata solutione: 6<sup>o</sup> ratione persona in eam, quam venditor per se exequitur, et eam, quam facit per alios, ut per proxenos seu factores: 7<sup>o</sup> in eam, quae fit tantò ad mutuum venditoris pretio, et dicitur Monopolium, et quae fit sine hujusmodi conventionem, ib. n. 279.

Venditio cum pacto de retrovendendo est contractus, quo res aliqua venditur eo pacto et conditione, ut, cum venditori placeant, debeat eam hanc illi revendere, ib. n. 280. facta in favorem solius venditoris licita est, modo sequentes adsint conditiones, scilicet: ut contractentes veram habeant intentionem vendendi et emendi; ut rei vendita dominium pertineat ad emptoram; ut servetur identitas rei vendita in retrovendendo; ut non vendatur pretio nimis levi sed justo et sufficienti, minori tamen quam res valeat per se; ut non addatur pactum, quo res minoris revendatur, cum possit plus vale-

re cum revendatur, quam cum empta est, ib. n. 281.

Venditio cum pacto de redimendo est contractus, quo res aliqua venditur cum pacto et conditione, ut cum emptori placuerit, debeat venditor eam ab emptore redimere, ib. n. 280. Si fiat in favorem solius emptoris illicita est, nisi percepti fructus rei vendita in partem pretii computentur, et à solte abducantur, ib. n. 282.

Venditio cum pacto retrovendendi in favorem utriusque partis mali habet, ut permitti non debeat, præsertim cum facilius sit emptori rem reddere perceptis ejus fructibus, quam venditori reddere pecuniam: solent enim qui bona sua vendunt sic, vel sic vendere simulant, in magnis esse angustius, ib. n. 283.

Venditio cum pacto legis commissoriam est ea, quæ vendens eâ lege aliquid vendit, ut nisi emptor intra certum tempus pretium ejus solvat, res sit inventa et contractus irritus: licetus aut contractus iste, ib. n. 287.

Venditio cum pacto additionis additum est ea, quæ aliquid venditur eâ conditione, ut si alius intra tempus definitum meliorem offerat conditionem, sive aliquid pretii addendo sive solvendo tempore et loco opportunior sive aliter, res maneat inventa: licita est, modo ab sit fraus et dolus, puta si venditorem peniteret contractus, et fictum emptorem induceret, qui majus pretium offerre simularet, ib. n. 288.

Venditio rei creditæ si justo plus, id est ultra summum pretium fiat, illicita est, ut et ea, quæ fit anticipatâ solutione, si res vendita infra pretium infimum ematur, ib. n. 292.

Sedens hæc capente vel damnus emergente non licet vendita et chirographa liquida et leura minoris emere quam contineant, ib. n. 293.

Non licet census jam constitutos nulli periculo expositos emere infra pretium hujus vigente taxatum: quod si lex sit per consuetudinem legitimè præscriptam abrogata vel revocata ex consensu saltam tauto Principis, ita ut census constitutus habeat pretium vulgare, potest infimo pretio emi census, qui summus venditus fuit, ib. n. 294.

Si hujusmodi vendita, p. sint litigiosa, vel si eorum solutio sit incerta, aut cum difficultate et molestis exigenda, tunc licite emuntur minoris quam contineant, ib. n. 295. | Vid. Bozaneta, seu factor, Archa, Monopolium, Mercatura seu Negociatio, Mohatra, Retractus gentilitius.

Venditor fructus et utilitates rei vendita percipere non potest, si rem emptori tradiderit pretio promisso, quamvis nondum solutio, To. 3. Tr. 9. c. 3. Sect. 2. §. 1. n. 259.

Obligaciones venditoris sunt, ut rei vendita dominium tradat prout conventum est: ut quamdiu eam servat, quasi suam servet: ut rescindat venditionem vi, metu, aut dolo factam, aut emptoris damnus debito modo compenset: ut emptorem de occultis defectibus rei admoneat: ut emptoris lege teneatur, ib. n. 265.

Si res eadem duobus emptoribus successivè vendita neutri autem tradita fuerit, debetur priori emptori; si vero tradita sit secundo emptori, hujus est, priori autem competit solium actio in venditorem: exiptione nisi res vendita sit vel donata civitatibus aut Ecclesiis, vel locis piis, aut ad pios causas, potest tamen prior emptor rem evincere à posteriori, si hæc mala fide erunt; imò posterior tenetur rem spontè priori tradere recepto pretio, si impulerit venditorem ad sibi iterum vendendum, sciens rem jam venditam esse alteri; quod idem procedit in aliis contractibus, v. g. in

309

310

locatione, ib. n. 266.

Si emptor querat an res careat vitio, venditor tenetur ea justitia aperire rei vitia, praesertim occulta, ib. n. 267. Si res putatur noxia vel inutilis ad usum ad quem petitur, venditor, etiam non rogatus, tenetur ejus vitium aperire, ib. n. 268. Idem dicendum, si rem vitiosam vendas emptori revenditoro, ib. n. 269. Venditor ignarus vitii sua meritis, et aequalitatem restituendo pretii exceptum: non tenetur tamen compensare alia damna inde secuta, modo absit culpa lata et levis, ib. n. 270.

Quarevis, dum vitium rei est manifestum, censetur notum emptori, si tamen venditor licet emptorem illud non animadvertat, et esse periculosum, tenetur ei declarare, etsi non rogatus: Idem dicendum, si vitium adversatur intentioni, quam actu habet emptor in emendo, quamvis ex injuria illud non advertat, ib. n. 271.

Si vitium non reddat rem noxiam, nec periculosam, nec notabiliter minus utilem, quam emptor rationabiliter exoptat, nec venditor interrogatur de vitio, is non tenetur aperire vitium etiam occultum, modo minuat pretium pro ratione vitii: Si tamen venditor probabiliter judicet emptorem rem istam esse revenditorum tanto pretio, quanto si defectu et vitio careat, tenetur ei aperire defectum, saltem post initium contractum; imò ad id omnino tenetur, si emptor non aliter consentiat in contractum, nisi posita conditione, quod res careat tali vitio licet non noxio, p. ib. n. 272.

Venditor non tenetur de evictione, nisi cum rem, quam vendidit, cognovit esse alienam; quia quod sine culpa factum est, in damnum vocari non debet: unde tunc tantum tenetur consentire in restitutionem contractus et pretium restituere, ib. n. 274.

Si res vendita sit in eodem statu, cum evincitur, ac cum vendita fuit, sufficit, ut venditor restituat et solvat pretium acceptum, impenas contractus, quod ad rem obtinendam solvendum fuit, ut jura censuaria, ib. n. 277.

Si rei valor imminutus sit vel ab extrinsecis; quia minoris nunc venduntur res ejusdem naturae, quam tempore contractus, vel ab intrinsecis, puta, quia ex mille jugeribus traditis ducenta flumen abstulit, venditor non tenetur nisi valorem presentem restituere, ib. n. 277.

Multi sunt casus, in quibus venditor de evictione non tenetur, ut si emptor non ei denuntiat notam esse litem super re illa, ut videat an eam defendere velit: item si exceptum fuerit in contractu, ut venditor bonae fidei de evictione non tenetur, aut si venditore absente emptor non appellaverit, p. ib. n. 278.

Venditum seu res vendita. Si quod venditum est percat post traditionem illius, fide de pretio data, perit emptori; etiam si pretium nondum solverit, To. 3. To. 9. C. 3. Sect. 2. §. 1. n. 260. Si ante traditionem percat, sitque res determinata ac certa, similiter perit emptori, ib. n. 261.

Si res sit indeterminata quoad individuum, seu, ut ajunt Jurisperiti, speciem, vel si res sit determinata quoad numerum vel mensuram tantum, ante traditionem, aut numerationem, aut mensurationem, res perit venditori: Si tamen constitutus fuerit terminus, in quo res numeranda vel mensuranda esset, et emptor monitus in mora sit, periculum rei deinceps erit emptoris, ib. n. 262.

Cum ex duabus rebus una disjunctiva venditur, v.g. ex duobus agris unus, non determinando utram, si amba percant post traditionem absolutam factam, emptor tenetur solvere pretium pro hisque, licet nihil receperit: Si vero alterutra dumtaxat percat, perit venditori, qui tenetur alteram tradere, ib. n. 263.

Verbum seu filius Dei est verus Deus, To. 2. Tr. 1. p. 2. c. 1. §. 2. n. 324. Solv.

Ob. ib. n. 326. et seq.

311  
Contra Verbi Divini seu Christi veram humanitatem magnam furois infamia debachati sunt veteres Theologi, To. 2. Tr. 3. c. 5. §. 2. n. 146. contra quos stat Christiana sententia, scilicet Verbum Divinum veram nobis que consubstantialiam naturam humanam, corpus nempe humanum et animam rationalem assumisse, quibus ~~non~~ scilicet ipsa constat, ib. n. 147. Verbum igitur Divinum veram animam et mentem humanam sibi assumit, ut et verum corpus humanum una cum omnibus huius partibus, etiam sanguine, illudque hypostaticè sibi uniat, ib. n. 148. 149. et 153.

Retunditur error Obere multorum Lutheravorum, qui, ducè Origeno, fingunt Christum effusum in passione sua sanguinem resurgendo non reassumisse, nec secum in coelum detulisse, sed eum ibidem esse essanguem, ib. n. 154. et 156. Solv. ob. ib. n. 156. et seq.

Verbum sic assumit naturam humanam, ut Divinitas, corpus, et anima humana in unam personam coalescant, ib. §. 5. n. 19. Solv.

Ob. ib. n. 191. et seq.

Quomodo natura humana in Verbo subsistat clare et citè à nemine exponi potest, ut arbitramur, cum sit fidei mysterium humana natura et rationi prorsus imperium; putant tamen aliqui, istud mysterium utrumque exponi et declarari posse exemplo unionis anime cum corpore, ib. §. 8. n. 231. Magis consentaneum et congruum fuit Verbum incarnari, quam Patrem et Spiritum Sanctum, ib. n. 244. Impossibile fuit, ut Verbum Divinum humanitatem per se subsistentem assumeret, ib. n. 245. potuit tamen Angelicam naturam assumere, ex conjecturis tamen definitur quodammodo potest, cur potius humanam assumeret, ib. n. 247.

Nullo temporis instanti prius assumpsit animam humanam quam corpus, ib. n. 248. attamen mediante anima illud assumpsit, adeoque prioritate natura aut quasi natura duntaxat ab ipso assumpta est anima quam caro, ib. n. 249. | Vid. Trinitas, Christus. |

Veritas, sive, ut alii loquuntur, veracitas est virtus, quæ dicitur operari, nequid à nobis aliter enuntietur, quam sit, vel fuerit, vel futurum sit; seu breviter, est virtus, quæ inclinatur ad semper loquendum conformiter menti nostræ: ei opponitur mendacium, quod est loquens contra mentem | Vid. Mendacium. |

Versiones S. Scripturae, sunt penè innumerae Versiones Veteris Testamenti, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 7. n. 94.

Versio Chaldaica, ib. n. 96. Versio Syriaca, ib. n. 97. Variæ græcæ versiones, ib. n. 98.

Inter illas præeminet illa, quæ sub nomine Septuaginta Interpretum circumfertur, ib. n. 99.

Ilius historiam, quæ in libello aliquo qui Aristocæ cuiusdam nomen præfert, multi eruditi fabulose autumant, et erit, ib. n. 100. Apud Antiquos Patres maximè fuit in pretio, ib. n. 101. | Vid. Aquila, Hesychius, Lucianus, Symmachus, Theodotion. |

Versiones Latine S. Scripturae olim et primis Ecclesie temporibus fuerunt innumerae: prima, quæ prodit, quantum ad Vetus Testamentum ex græcâ Septuaginta Interpretum versione adornata fuit, atque Italica dicta est, vel quod in Italia, vel pro Italis primum confecta fuerit, ib. n. 110. et 111.

Novum Testamentum S. Hieronymus à graeco in latinum transtulit, vel  
 saltem emendavit, ib. n. 111. atque etiam eos Veteris Testamenti libros  
 Hebraeos sermone aegyptiorum auctoribus scriptos latine reddidit, intactos re-  
 linquens illos, quos graeco Dunitaxat sermone scriptos invenit, ib. n. 112. et  
 113. Ea, quae Vulgata nuncupatur latina tum Veteris tum Novi Tes-  
 tamenti versio, ex Veteri Italica et S. Hieronymi versione confecta est;  
 eam latò Decreto Concilium Tridentinum Authenticam declaravit, id  
 quae iure et merito, ib. n. 114. et seq.

vestes Sacerdotis vim ad Missam celebrandam accedit, To. 4. Tr. 4. c. 5. §. 1. n. 488. et seq.

Vicarius generalis is dicitur, qui Episcopi vices gerit, ejus auctoritate et potesta-  
 te instructus. Vicarius generalis non nisi voluntariam seu gratiosam  
 jurisdictionem exercere potest, ea, quae contentiosa est, nisi Officiali  
 reservata.

Mandatum Vicarii generalis variis modis expirat; id per revocationem  
 mandantis Episcopi; 2<sup>o</sup> morte naturali, aut civili mandantis, Deposi-  
 tione aut Resignatione ejusdem; eodem jure Episcopo suspensio vel ex-  
 communicatio facultas Vicarii suspenditur. 3<sup>o</sup> morte naturali,  
 vel civili ipsius Vicarii, vel renuntiatione ejusdem.

Mandatum Vicarii ad Beneficia debet esse generale, non speciale, ne  
 votum detur captanda mortis: si qua autem restrictiones fiant in  
 mandato, exprimentia sunt; occulta quippe limitationes, seu in man-  
 dato non expressa, non valent, nec mandato derogant, ne fides  
 mandati, quod habetur, in errorem inducat, To. 4. Tr. 4. p. 1. c. 7. §. 2.  
 n. 118.

Vincentius Lyrinensis, Liris; ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 67.

Vindicta seu redditio mali pro malo privata auctoritate facto semper est  
 illicita, To. 3. Tr. 3. p. 3. c. 4. §. 4. n. 300.

Violentia, sibi avaritia, est, quae res aliena per vim injustam usurpatur.  
 Est ex genere hujus mortalis contra justitiam, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 2. n.  
 267. q. Vid. Vis: |

Virtus, quid generatim sit, et quomodo definiatur, To. 3. Tr. 3. proem. n. 1. et  
 2. Virtutes aliae sunt intellectus; aliae voluntatis; aliae Theo-  
 logicae, p. n. 3. Virtus est habitus secundum rectam rationem  
 electivus, To. 3. Tr. 1. c. 2. n. 82.

Virtus moralis generatim definiuntur Mentis institutum et vigor quoad  
 ea, quae bona esse credimus, facienda ferimus. Circa actus huma-  
 nos ut honestos, id est, circa actus naturae rationali et legi divinae con-  
 sultantes, qui morum nomine veniunt, immediata versantur vir-  
 tutes morales: illarum objectum materiale sunt actus humani et ho-  
 nesti et boni; formale vero est ipsa honestas in illis actibus cluens,  
 To. 3. Tr. 5. proem. n. 1. Inter virtutes morales, postea Religionem

quatuor principem bonum obtinent, à quibus aliae dimanant, vel  
 quibus sunt annexa; unde Cardinales dicuntur, nimirum Pruden-  
 tia, Fortitudo, Temperantia, et Justitia, ib. n. 2. De virtuti-  
 bus moralibus, quae Cardinalium comites, seu eis annexa dicuntur,  
 vid. Ethic. c. 2.

Vis, Violentia seu Coactio, est motus, cujus principium est ab extrinseco  
 in contrarium veniente passivo. Duplex est absoluta sibi est, cum nem-  
 pe quis resistit, quantum potest; et secundum quid, cum quis resistit  
 quidem, sed minus efficaciter quam posset, To. 3. Tr. 1. c. 1. §. 1. n. 17.

Nulla vis seu violentia facere potest, ut actus à voluntate abiciatur  
 involuntariè, ib. n. 22. Vis seu violentia absoluta tollit volunta-  
 rium, insufficientis vero seu quae secundum quid est illud minuit tantum, ib.

n. 23. Solv. Ob. ib. n. 31. et seq.

Visibilitas Ecclesiae. Per visibilitatem Ecclesiae non intelligitur illa Ecclesia pars, quae interior nuncupatur, quaeque soli Sancti constituent, qui vere in Christum fidei, et sincerae charitatis vinculo inter se colligantur; secundum hanc partem enim, quae anima Ecclesiae nuncupatur, tota est invisibilis: Sed illam spectamus secundum exteriorem partem suam, id est, secundum corpus ipsius, et prout est Societas eorum, qui publicè ejusdem fidei professione eorundem Sacramentorum et Pastorum communione conjuncti sunt, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 6. n. 170.

Visibilitas, quae vera Christi Ecclesia propria est et singularis, convenit Societati Catholicorum, non vero Protestantium seu Aetholicorum, ib. n. 174. Solv. Ob. ib. n. 176. et seq.

Visio Dei. Visio beatifica hominum non differt specie à visione beatifica Angelorum, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 4. §. 6. n. 140. Inaequalitas visionis beatificae oritur tanquam à causa physica totali et adaequata ab inaequali lumine gloria, ib. n. 141. Vid. Cognitio Dei, Deus, Beati, Beatitudo, Anima Justorum.

Ulna est genus mensurae tantam longitudinem capientis, quantum complectuntur duo brachia utroque extensa: varia tamen apud varias nationes est ulna, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 2. n. 154.

Unctio extrema. Sacramentum Extremae Unctionis communi et trita appellatione sic dicitur, quia infirmis in exitu seu in extremo vita periculo constitutis solet administrari, unde etiam Sacramentum lacrimarum dicitur; et etiam quia, cum multa in Ecclesia unctioes sint in usu, haec ordine est extrema. Dicitur à graui Oleum sanctum, quia precibus et Ecclesiae benedictione salutem effectum est, et homines unctioe reddit sanctos: prout etiam apud ipsos dicitur Oleum cum oratione, eo quod oratio hujus olei unctioem semper comitatur. Dicitur etiam à subjecto, cui ministratur, Unctio infirmorum. Item poenitentia et totius Christiana vita, quae perpetua poenitentia esse debet, consummativum Sacramentum, To. 4. Tr. 6. prooem. n. 2. Definiri potest Sacramentum Unctionis infirmorum à Christo Domino institutum ad sanitatem mentis et corporis precibus Sacerdotum obtinendam per infusionem gratiae sanctificantis et sanationem morborum, ubi animarum saluti impedit, ib. n. 3.

Lutherus et Calvinus primum aperte negarunt Extremam Unctionem esse Sacramentum proprie dicitur, ib. c. 1. n. 4. falsumque est Waldenses saeculo XII. aut Wiclefium saeculo XIV. et post ipsum saeculo XV. Joannem Hus eam ex albo Sacramentorum expunxisse, ib. n. 5. et seq. Est verum ac proprie dicitur Sacramentum Nova Legis à Christo institutum, et à S. Jacobo Fidelibus commendatum ac promulgatum, ib. n. 8. et seq. Solv. Ob. ib. n. 12. et seq.

Materia remota extremae unctiois, prout in aliis Sacramentis, duplex est, remota nempe et proxima: prior est oleum simplex ea oleis expuratum, et ab Episcopo benedictum, ib. c. 2. §. 1. n. 22. et seq. Materia ejus proxima est unctio facta à Sacerdote, ib. n. 30.

Ad veritatem et validitatem Sacramenti sufficit unica unctio; ex præcepto tamen Ecclesiae multiplex est adhibenda; ib. n. 31.

Forma est oratio, quam Minister fundit dum infirmum ungit, quae, quibus verbis constare debeat, Christus non determinavit, sed determinandum Ecclesiae reliquit, ib. n. 32. Controversant Theologi, an forma hujus Sacramenti essentialiter sit deprecatoria, an vero etiam

313

Princ. 79.  
pag. 305.

B14

possit esse indicativa, *ib. n. 34. et 35.* Nos dicimus Deprecatoriam esse conveni-  
entem et retinendam, *ib. n. 36.*

Christus Dominus est Auctor Sacramenti hujus, ut jam supra dictum est, *ib. n. 37.* Communis et probabilior est sententia hoc Sacramentum immédia-  
ta a Christo fuisse institutum, *ib. n. 38.* Communis item et probabilissi-  
ma est Doctorum sententia eundem aliq[ui]s fuisse institutum post suam  
a mortuis resurrectionem tunc, cum Apostolis concessit ligandi atque sol-  
vendi potestatem, *ib. n. 39.*

Soli Sacerdotes cujuscunque Ordinis sunt jura divinis Ministeri extrema-  
untionis; nullatenus vero Laici, *ib. S. 3. n. 41. et 42.* Sols. *ib. n. 43. et 44.*  
Valet Extrema unctio Sacramentum, licet ab uno tantum Presbytero  
sive Sacerdote collatur, *ib. n. 45.* Sols. *ib. n. 47. et 48.* Sols. pro-  
prius Sacerdos, vel de ejus licentia alius licet illud administrare possit,  
*ib. n. 49.*

Apud Graecos quivis fidelis poenitens sive sanus sit, sive infirmus et subje-  
ctum hujus Sacramenti. Calumnias Graecorum Schismaticorum, item  
Lutheri et Calvinii adversus Ecclesiam Latinam, quasi solis agonizantibus  
et moribundis illud administraret, *ib. c. 3. n. 49.* In mente inter Ecle-  
sia Latina iis solis impetenda est Extrema unctio, qui sunt in gravi mor-  
tis periculo orto ex aliquo morbo seu aliqua corporis infirmitate, nec ca-  
pectanda est extrema vita periculosus, *ib. n. 50. et 51.* Non omnibus

tamen periculose deumbentibus exhibenda est: non iis, qui in ipso actu  
crimini sensibus sunt destituti; nec iis, qui levi aliqua infirmitate labo-  
rant, ea quae mors probabiliter timeri non possit; nec iis, qui cum sano  
sunt corpore, vel probabile vel certum vita periculum evadunt; nec in-  
fantibus baptizatis, in quibus nullum est peccatum; nec iis, quibus lu-  
men rationis nunquam adfuit, *ib. n. 54.* Adhibenda est tamen amen-  
tibus, furiosis, et arreptitiis, si dum sana erant mente, signa sine-  
ra ad Deum conversionis ostenderit, p. itam adultis quibuscumque  
periculose deumbentibus, sive pie, sive male vixerint, modo poeniten-  
tas praesumi possint, etiamsi sensibus sunt destituti; necnon senibus, qui pe-  
santibus senectute, quamvis nulla urgente infirmitate, indies morituri  
videntur, *ib. n. 55.*

Apud Graecos Extrema unctio Eucharistia praemitti solet; in Ecclesia Latina  
vero prius uncti fuerunt quidem infirmi, quam sano Viatico reficerentur,  
modo autem id relinquatur prudenti Sacerdoti seu Ministri arbitrio; qui  
tamen sic postulanti infirmo prius Extremam unctionem, quam Viaticum  
dare debet; quod si morbi vis urgeat, prius danda est Eucharistia, *ib. n. 56.*

Graeci, qui non modo infirmos sed etiam sanos laepius inungunt, nec-  
quam reprehensi ab Ecclesia Latina inveniuntur, *ib. n. 57.* vultque  
Gouarsius contra Aroudium hanc unctionem, quam Graeci sanis laepius  
administrant, esse veram ceremoniam non Sacramentum nostrum, *ib.*  
*n. 58.*

Extrema unctio remittit peccata, *ib. c. 4. S. 4. n. 61.* adeoque primarius effectus,  
ad quem directe institutum est hoc Sacramentum, est gratia sanctificans  
in ordine ad fines aliquos et effectus proprios hujus Sacramenti, nempe re-  
missionem peccatorum, absterisionem reliquiarum peccati, alleviationem  
seu levamen infirmi contra tardum et gravedum animae, mororem  
et anxietatem, p. Secundarius vero sanitatis corporis restitutio;

negre tamen dici debet Sacramentum mortuorum, nisi secundario, seu  
dum quid, et cum addito restringente ad certos casus, in quibus duntaxat  
mortalia peccata remittit, *ib. n. 62.* Sanitatem corporis intantum resti-  
tuit, ubi saluet anima saluti expedierit, *ib. n. 64.* Sols. *ib. n. 65. et 66.*

Sacramentum istud non est absolute et necessitate mediae per se neces-  
sarium, bene autem per accidens, *ib. S. 2. n. 68.* est vero necessarium neces-  
sitate tum precepti divini tum Ecclesiasticae fidelibus gravi et periculo-

108

1<sup>o</sup> morbo decumbentibus, ib. n. 69. et seq. Quanta est obligatio fide-  
lium suscipiendi Extremam unctionem, cum gravi aliquo et periculoso  
morbo decumbunt; tanta est quoque Pastorum eam, aliam cum vita pe-  
riculo, conferendi, ib. n. 72. Olim in eadem infirmitate eodem-  
que statu positus per septem dies repetebatur Extrema unctio; sed jam  
a multis Saeculis obtinuit usus, ut nominis solum homini in eadem infir-  
mitate eodemque statu constituto administraretur, ib. n. 73.

In suscipienda hanc Sacram unctionem requiritur 1<sup>o</sup> praevia poenitentia  
et absolutio sacramentalis; 2<sup>o</sup> Si quis aliquis peccati mortalis sibi consci-  
us est, quod non potest confiteri, debet de illo dolorem et contritionem  
habere cum voto seu desiderio illud confitendi, ubi fuerit facultas; 3<sup>o</sup>  
actualis devotio, qua processerit, nec fuerit revocata, priusquam in-  
firmus ille leni et ratione fuerit destitutus, ib. n. 74.

Unio hypostatica. Unio generatim est nexus extremorum, quae in eo, in  
quo ununtur, sunt unum: Unio ergo hypostatica seu persona-  
lis in Christo est nexus utriusque naturae, divinae et humanae, in  
una Verbi persona, quae propriae sunt unius Christi. Unanimes qui-  
dem consensus Orthodoxorum omnes docent naturam humanam unione  
intima reali, physica et hypostatica cum Verbo conjungi; et Schola  
Doctores inter se se dissentiant in assignanda huius unionis natura,  
qua certe tota in obscuris et reconditis mysterio posita est, nec  
facile potest explicari. Ceteris clarior et faustior videtur sen-  
tentia, qua dicitur Unio nihil esse extremis unitis superadditum,  
atque idem, quod natura humana se ipsa, absque ulla qualitate,  
aut modo conjungatur Verbo divino in unitatem personae, To. 2. Tr. 3.  
c. 5. §. 8. n. 230. An Unio hypostatica sit quid creatum aut in-  
creatum, ib. 232. An sit in Christo naturalis et substantialis, ib. n.  
233. An facta sit in natura vel in persona, ib. n. 234. Utrum  
sit omnium unionum maxima, ib. n. 235. Utrum sit perpetua,  
constans, et indissolubilis, ib. n. 236. et proinde an etiam in tri-  
dino mortis Christi Verbum divinum neque a corpore neque ab ani-  
ma receperit, ib. n. 237. et etiam neque a sanguine tempore passio-  
nis a Christo effuso, et a corpore sejuncto, ib. n. 238 et seq. | U. D. Chris-  
tus, Verbum: |

Unitas Ecclesiae est consensus seu conjunctio fidei tanquam membro-  
rum inter se et cum Capite, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 1. n. 76.

Vocatio ad sacros Ordines seu Ecclesiae ministerium duplici modo spectari  
potest, 1<sup>o</sup> in intentione et decretis divinis, 2<sup>o</sup> in executione et effec-  
tibus, To. 4. Tr. 7. p. 3. c. 1. §. 1. n. 280. | U. D. Ordo: |

Voluntarium recte definitur actus a principio intrinseco seu voluntate pro-  
cedens ex praevia cognitione et advertentia saltem virtuali aut inter-  
pretativa rationis seu intellectus, quae nempe potuit et debuit haberi,  
To. 3. Tr. 1. c. 1. §. 1. n. 9. Dividitur 1<sup>o</sup> in voluntarium in se seu  
expressum et explicitum, et in voluntarium in causa seu implici-  
tum aut virtuale, ib. n. 10. 2<sup>o</sup> in formale seu directum, et in  
interpretativum seu indirectum, ib. n. 11. 3<sup>o</sup> in simplex seu pu-  
rum, et in voluntarium secundum quid seu mixtum, ib. n. 12. 4<sup>o</sup>  
in necessarium, et contingens, ib. n. 13.

Voluntarium duo includit, nempe voluntatis inclinationem, et cogni-  
tionem seu advertentiam eorum, in quibus est actus, seu quae actum  
comitantur, ib. §. 2. n. 14. Unde multiplici sensu aliquid dici po-  
test involuntarium, et se ipsa dividitur 1<sup>o</sup> in involuntarium posi-  
tivum, cum scilicet voluntas aliquid non vult, quod velle posset, et in  
involuntarium contrarium vel positivum, quae aliquid non tantum non  
est volitum, sed etiam est volitum et voluntati adversum: 2<sup>o</sup> Invo-

3

luctarium contrarie duplex est, unum simpliciter, quod ita voluntati displicet, ut illud nullo modo velit, sive Dominum impedire possit ne fiat, sive non; alterum secundum quid, quod licet sub aliquo respectu voluntati displiceat, eadem tamen sub alia consideratione magis placeat, ib. n. 15.

Voluntas sola est propria et directa causa efficiens peccati, To. 3. Tr. 6. p. 1000.

n. 11. Triplici actu obiectum voluntas persequi potest: 1. mus est volitio efficax obiecti, qua voluntas vult adhibere media, qua sunt in eius potestate ad illud obiectum assequendum, seu opus voluntatum consequendum: 2. dus est desiderium inefficax: 3. tius est simplex delictatio, seu mera complacentia de obiecto seu opere apprehenso absque proposito consequendi et desiderio assequendi, qua est simplex quaedam voluntatis affectus, quo res apprehensa tanquam iucunda placeat et grata atque accepta habetur, ib. p. 102. c. 3. s. 4. n. 242.

Quomodo voluntas ad fidem seu fidei actum committitur conueniat, To. 3. Tr. 5. p. 1. c. 3. s. 1. n. 70. Vid. Fides; Petrus humanus!

Voluntas Dei | Vid. Deus!

Voluntates ultima. generatim ultima voluntatis nomine intelligitur actus, quo quis legitime statuit, quid de rebus suis post mortem suam fieri velit; estque ipsa donatio mortis causa, que respectu harum ultimarum voluntatum est genus, To. 3. Tr. 5. c. 3. sect. 2. s. 13. n. 480.

Quadruplex generis seu speciei sunt ultima voluntates, nempe Testamentum, Codicillus, Legatum et Fidei commissum, ib. n. 481. | Vid. Testamentum, Codicillus, Legatum, Fidei Commissum!

Votum definitur promissio deliberata deo facta de meliori bono, seu, ut alii dicunt, de re deo grata et possibili, To. 3. Tr. 4. c. 3. s. 1. n. 100.

Dividitur in reale, personale, et mixtum. Reale est, quo promittitur pecunia vel res pretio aestimabilis, qua actus votantis non sit; Personale est, quo promittitur actus personalis aut omnis ipsius votantis; Mixtum, quo promittitur actus vel omnis personalis simul et aliquid pretio aestimabile. 2. d. in Temporale, quod est ad certum tempus, pro quo votans se obligat; et in Perpetuum, quod censetur fieri, cum nullus obligationi finis est constitutus. 3. d. in Absolutum, quod fit sine conditione, et Conditionatum, quod fit sub aliqua conditione.

4. d. in Solemne, quod ab Ecclesia approbatum et absolute ac in perpetuum acceptatum est: Triplex est, scilicet Paupertatis, Castitatis, et Obedientiae, de quibus in Tractata de Statu Religioso; et in Simplex, quod emittitur vel sine solemnitate, vel abique acceptatione Ecclesiae saltem in perpetuum, ib. n. 101.

Solemne voti essentialiter consistere videtur in traditione sui ipsius cultui Divino simul et in acceptatione per Ministrum Ecclesiae vicem Dei gerentem, et nomine eius acceptantem in statuto ipsius Ecclesiae, ib. n. 102.

Votum Simplex et Solemne inter se essentialiter non differunt, ib. n. 103.

Voti materia talis esse debet, ut votantis eam obligetur, ib. s. 2. n. 104. hinc Jephta, de quo Iudic. 11. qui voverat sacrificium ejus, qui primus ei, post victoriam de Ammonitis victoriam, occurrisset, nec debuit nec potuit sine gravi peccato filiam suam interficere: at dubitatur, an eam se ipsa interemerit, ib. n. 105.

Non valet votum non vendi v. g. aut unguis non abscidendi die Sabbati, ib. n. 106. nec votum contrahendi Matrimonium, ib. n. 107. mixtum quoque est votum non peccandi etiam venialiter: valere tamen videtur votum non peccandi venialiter ex proposito et plena omnino deliberatione, ib. n. 108.

Stultum etiam est votum moriendi, ib. n. 109. Forma voti est voluntas promittendi, ib. n. 110.

Omnis et solus homo, qui rationis compos et sui juris est, vovere potest,

seu est voti subiectum, ib. d. 1. n. 111. Ebrii, amentes, furiosi, sunt inae-  
 quales cuiuslibet voti, ib. n. 112. Monachus coere non potest horarum,  
 vel precum aliquarum recitationem, ib. n. 113. Nec licet sine consensu  
 viti, nec puella sine consensu patris aliquid ex eis, quae ad domesticam  
 dispensationem spectant, possunt Deo promittere, ib. n. 114. Quae  
 non tenentur implere vota illorum nomine à parentibus emissa, ib. n. 115.  
 Voti personalis obligatio ad heredes vocantis non transit; sed votum rea-  
 le, ib. n. 116. Votum ex metu iniuste iniuncto et gravi factum non  
 valet, ib. n. 117. Ignorantia culpabilis non excusat à voto adimple-  
 do, ib. n. 118.  
 Votum est opus bonum et meritorium, necnon legis Evangelicae statui  
 comenians, ib. d. 4. n. 119. et seq. est actus Religionis, ib. n. 122. Opus  
 quod fit ex voto, melius est eo, quod fit sine voto et magis meritori-  
 um, ceteris paribus, ib. n. 123. Sola. ob. ib. n. 126. et seq.  
 De fide est votum obligare, proinde hereticum est asserere, quod  
 non obliget, ib. d. 9. n. 134. et 139. Votum graviter obligat in  
 materia gravi, leviter in levi, ib. n. 136. et seq. Vovens rem gra-  
 vem ad hanc obligatur sub mortali, nisi ex prope voluerit se tan-  
 tum sub veniali obligare, exceptis votis Statibus Religiosi, quae semper  
 sub gravi obligant, ib. n. 136. et 140.  
 Votum impleri debet tempore sententiam vocantis intentionem praes-  
 cripto, ib. d. 6. n. 141. Si eo praefixo tempore vel ex impotentia  
 vel ex negligentia votum non reddiderit, si tempus illud principaliter  
 definiat, non est obligatio implendi votum termino elapso; si ve-  
 ro illud definiat ~~modum~~ ~~modum~~ tanquam terminum, ultra quem  
 noluit differre voti executionem, manet obligatio voti implendi:  
 quod si nullum praefixit terminum, votum, quamprimum commo-  
 di fieri potest, debet impleri, ib. n. 142. Mutatio in mate-  
 ria voti superveniens, quam si vovens praeviderit, votum non emi-  
 sisset, si tantum est ad tempus, suspendit obligationem duntaxat,  
 non tollit; si autem sit perpetua, omnino tollit obligationem, ib. n. 143.  
 Votum personale per ipsum vocantem impleri debet  
 ita, ut, si illud implere non valeat, illud in aliud mutare, quod  
 impleri potest, non teneatur: votum autem reale per alium im-  
 pleri etiam ex his rebus potest, ib. n. 144. Votum ergo mixtum,  
 quatenus est personale, per alium impleri non potest; bene autem qua-  
 tenus est reale, ib. n. 145. Votum interpretandum est iuxta in-  
 tentionem, quam vovens habuit vel habere debuit: si clara non sit eius  
 intentio, interpretandum est iuxta communem verborum intelli-  
 gentiam, quibus expressum fuit: Stricta etiam est interpretandum.  
 Voti materia eo modo poni debet, quo ponitur materia legis divinae  
 et humanae, quia votum habet naturam legis, ib. n. 146.  
 Voti obligatio tollitur 1<sup>o</sup> defectu impletae conditionis, ib. d. 7. n. 147.  
 2<sup>o</sup> Irritatione, si fit votum in praedictum tertii, ib. n. 148. Vota  
 Religiosorum irritare possunt Superiores ipsorum sive personalia sint,  
 sive realia, excepto votis Strictioris Religionis. Pater potest omnia  
 vota tum realia tum personalia filii impuberis; non vero directi vota  
 executio vergit in praedictum familiae, ib. n. 149. et 151. Illud  
 discrimen est inter irritationem directam et indirectam voti, quod  
 prior potius extinguat votum; posterior vero afficiat duntaxat na-  
 turam voti, ipso voto elaso et permanente, unde haec indirecta irita-  
 tio est potius suspensio executionis voti, quam illius extinctio, ib. n. 150.  
 Domini irritare possunt vota servorum, quatenus ea vergunt  
 in eorum detrimentum, ib. n. 152. Maritus potest irritare et sus-

5

3100

6

pendere uxoris vota etiam ante Matrimonium emissis, et vicissim, quando  
 nouum mentum afferunt Societati conjugali, ib. n. 183. Tollitur  
 voti obligatio per dispensationem, quae fit, ut id, quod erat materia vo-  
 ti, propter novam aliquam circumstantiam desinat esse illius materia:  
 ad hoc ut talis dispensatio sit licita tum ex parte dantis quam recipi-  
 entis, debet fieri ex justa causa, ib. n. 184. Iusta autem dispensa-  
 tionis causa sunt praesertim in castitatis ac Religionis voto, 1<sup>o</sup> cum per  
 Matrimonium ledenda sunt lites, quae familias dividunt; 2<sup>o</sup> cum alio-  
 qui conservari nequit illustri aliqua familia, cuius tamen conservatio  
 Reipublicae splendori et bono plurimum profuturum est; 3<sup>o</sup> cum votum  
 potest esse voti occurrere ruina; 4<sup>o</sup> Generationem facilius dispen-  
 satur in votis, quae ex metu aut ex favore passionis alicuius emissae  
 sunt, p. ib. n. 185. Potestas ordinaria dispensandi in votis com-  
 petit solis Praelatis habentibus jurisdictionem in foro externo, Papa  
 erga omnes fideles in omnibus votis; Episcopis erga suos subditos in  
 votis Papa non reservatis; item habentibus jurisdictionem quasi  
 Episcopalem, et eorum quoad hoc Delegatis, ib. n. 186. Vota Pa-  
 pa reservata, praeter Solemnia, sunt quinque, scilicet castitatis per-  
 petuae, ingrediendi Religionem approbatam, peregrinationis in Je-  
 rusalem, ad limina Apostolorum, et ad S. Jacobum in Compostella:  
 quae si conditionata vel poenalia fuerint, ad Episcopum etiamnum  
 pertinet in eis dispensandi potestatem multis videntur; item circa  
 votum castitatis perpetuae dispensare potest Episcopus in quibusdam  
 casibus, nempe si votum post votum contrahit Matrimonium,  
 siue illud fuerit consummatum siue non, modo ad Papam facilis non  
 pateat accessus seu aditus, si imminet periculum infamiae vel inconti-  
 nentiae, si ex injusto metu votum emissum fuerit, si voti conditio  
 nondum impleta fuerit, ib. n. 187. Quidam Theologi timentur  
 Papam non posse dispensare circa votum Solemnis castitatis, sed  
 probabilior est contraria sententia, ib. n. 188. Tollitur etiam  
 voti obligatio per illius commutationem, quae est mutatio materiae  
 voti in aliam sub eadem obligatione: et praenam circa eam sunt  
 observanda, ib. n. 189. et seq.

Una certum mensura genus apud Hebraeos, To. i. Tr. i. p. i. c. 8. n. 137.

unfructuarius |: Vid. Unfructuarius:|

Usurario |: Vid. Usurario:|

Usura ab utendo dicta idem significat ac usus siue bonus siue malus: unde Ma-  
 ra late sumta est quodlibet lucrum siue licitum siue illicitum, vel  
 fructus ex aliqua re perceptus. Strictè sumta definitur lucrum  
 immediate ex mutuo proveniens, siue lucrum temporale percipi-  
 ratione mutui perceptum vel quaesitum, To. 3. Tr. 9. c. 3. sect. 2. §. 3. n.  
309. Est multiplex; alia enim est Realis, alia Mentalis, alia  
 Aperta, alia Clauata, alia Fractionalis, alia Actionalis, alia Bon-  
 th, alia Usurarium, alia Notoria, alia Occulta. Realis est ea,  
 qua in mutuo vel aperte deducitur in pactum, vel saltem insinuatur  
 exterioris mutuum non dari, nisi sub spe et voluntate aliquid recipi-  
 endi supra sortem: Mentalis est ea, quae ex mutuo intenditur et de  
 facto percipitur sed absque pacto quorunque exteriori: Aperta hu-  
 formalis est ea, quae percipitur ex contractu mutui cum pacto expreso  
 lucri: Clauata seu virtualis est ea, quae re vera proventus ex mutuo  
 sed velato aliquo honesto pretestu, puta donationis, p. Fractionalis est  
 pactio usuraria nondum recepto lucro: Actionalis est ipsa acceptio lu-  
 cri usurarii: Usura sortis est ea, quae immediate provenit ex pecunia  
 mutuo data: Usura usurae vero est ea, quae percipitur ex lucro usu-  
 rario: Usura denique notoria duplex est, alia notoria notorietate

facti, quia mutuanus palam dat ad usuram; alia notoria notorietate  
 iuris, quando scilicet mutuanus de hoc crimine est convictus, To. 3. Tr. 5.  
c. 3. sect. 2. §. 3. n. 310. Est prohibita iure divino, ib. n. 311. Naturali,  
ib. n. 312. et humano, ib. n. 313. Solo. ob. ib. n. 314. et seq.  
 Ob. damnum emergens et lucrum capsum tamen licet auferre aliquid ultra  
 sortem, ib. n. 325. et 327. Porro ut ratione damni emergentis aliquid  
 proter sortem auferatur, haec potissimum requiruntur conditiones: 1<sup>o</sup>  
 ut mutuum sit certa et vera causa damni, non autem culpa mutuan-  
 tis; 2<sup>o</sup> ut summa, quae proter sortem exigitur, maior non sit da-  
 trimento, quod accidit mutuantis; 3<sup>o</sup> ut mutuatarius de damno  
 illo moveatur ita, ut penes ipsum sit pecuniam reddere, aut centum  
 aliquo damnum redimere, ib. n. 328. Et ut ratione lucri  
 capantis aliquid ultra sortem auferi possit, requiruntur 1<sup>o</sup> ut pecunia  
 quae mutuo datur, negotiationi exposita sit, aut rei frugifera des-  
 tinata; 2<sup>o</sup> ut mutuanus nullas alias habeat pecunias otiosas;  
 3<sup>o</sup> ut lucrum sit probabile, nec satis est, quod simpliciter sit possi-  
 bile; 4<sup>o</sup> ut deducantur expensae, quae in re frugifera, quae alio-  
 quin emeratur, colenda aut conservanda fieri deberent, ib. n. 329.  
 Ratione laboris in numeranda pecunia, quae mutuo datur, non licet auferre  
 aliquid ultra sortem, ib. n. 330. nec ratione carentia gaudii, quod parit propria  
 pecunia visus, ib. n. 331. nec propter usum rei mutuatam, ib. n. 332. nec  
 quia mutuanus prius se potestate utendi re mutuatam, ib. n. 333. nec quia  
 qui dat mutuo, id factum non tenetur, ib. n. 335. nec quia pecunia nume-  
 rata seu proventus est pretiorum numeranda et absente, ib. n. 334. nec pro-  
 pter obligationem non repretendi sortem ante certum tempus, ib. n. 332.  
 nec propter periculum quod in omni mutuo secundum se spectato aut se-  
 cundum finem, ad quem a Deo fuit ordinatum reperitur, ib. n. 334. et 335.  
 bene autem si mutuanus in se sortis periculum suscipiat et recipiat, ib. n. 336.  
 ut et propter periculum probabile intrinsecum sortis, ib. n. 337. Atamen  
 hic notant graves Theologi id in praesentia sine usu aevum, ib. n. 338.  
 licet denique aliquid in mutuo ultra sortem exigere et recipere titulo pro-  
 cessu a Statuto et locorum consuetudine petito, ib. n. 339. et seq. vultur  
 quae usura minus scripta sunt, ib. n. 343. ea debet esse moderata, atque  
 iuxta modum a legibus definitum, ib. n. 341. et seq.  
 Mutuanus non potest fundus pignoris tibi pro mutui speculatione traditi  
 ultra sortem exigere et auferre; auferitur 1<sup>o</sup> fundum in pignus debiti Do-  
 mino directo datum; 2<sup>o</sup> fundus, qui loco dotis in pignus datur, ib. n. 349.  
 Mutuanus, qui vi mutui a mutuatario exigit, ut condonet reparationem  
 injuria, ad quam mutuanus vel alius jam a Iudice condemnatus est, vel  
 condemnari debet, quamvis mutuatarius nec ex justitia nec ex cha-  
 ritate remittere tenetur, usuram committit, ib. n. 351. Usura eti-  
 am esse videtur exigere a mutuatario, ut quoties indigerit mutuator  
 remittat, vel ut iusto quavis portio emat apud mutuantem, in mo-  
 lendino ejus molat, domum ejus locet, p. ib. n. 352.  
 Poena conventionalis absque usu mutuo apponi potest, modo adsint  
 conditiones sequentes, 1<sup>o</sup> ut non fiat in fraudem usurariam, sed ea sola  
 vera et sincera intentione sortem suam tempore Statuto recuperandi;  
 2<sup>o</sup> ut debitor vere sit in culpa non solvendi notabili tempore post  
 transactum terminum; 3<sup>o</sup> ut poena sit moderata secundum men-  
 suram culpa et rei mutuatam; et si pars debiti solvatur, non po-  
 test tota poena exigi, sed tantum pro ratione partis non solvatae, ib.  
n. 353. Talis poena conventionalis debetur ante omnem Iudicij  
 intentionem, ib. n. 354. Quare Deus usuram Hebraeis permisit,  
To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 1. n. 202. | Vid. Usurarius: |

7.

Usurarius realis ad restitutionem amarii percepti tenetur, To. 3. Tr. 9. c. 3. l. 2. §. 3.  
n. 356. ut et mentalis, ib. n. 357. item ille, qui bona fide contractum us-  
 rarium inuit: non item si expressè intendit omni, quo potest, titulo ius-  
 to contrahere; aut si virtualiter et implicite justum aliquem titulum in-  
 tendat, ib. n. 358.

Tutores restituere tenentur id, quod ex pupillorum denariis usurarie compa-  
rarunt, ib. n. 359. Heredes usurarii tenentur restituere ea, quae  
 ipsa usurarie comparavit, singuli scilicet pro rata, non vero in solidum,  
ib. n. 360. Qui cooperantur ad usuras etiam restituere tenen-  
 tur, sicut ii, qui furto cooperantur, ut sunt consulentes et suaden-  
 tes usuras, aut pecuniam praebentes ad eas excutendas; Domini tempo-  
 rales, Judices, Advocati, qui edito, precepto, aut aliter causa sunt, ut  
 vel solvantur usura, vel soluta non restituantur; ministri principales  
 Usurarii, ut proxeneta, negotiorum gestores, factores, corresponden-  
 tes, Notarii conficientes instrumenta, requirunt Usurario, si quo-  
 rum solvenda sunt usura; Sicut si postulante mutuatario ea con-  
 ficiant; quamvis enim sic peccent et reperi sint, non tamen sunt in-  
 justi, quia volenti et roganti non injuriam sed solatium afferunt,  
ib. n. 361.

Usurarii publici et notorii sunt infames, p. ib. n. 362. Scilicet  
 necessitate gravi et rationabili, non licet petere mutuum ab Usu-  
 rario sub usuris, ib. n. 364.

Usus dicitur jus utendi tantum re aliena ad suum non vero ad alienum  
 usum, To. 3. Tr. 9. c. 2. l. 2. §. 1. n. 178. Ab aliquibus duplex statui-  
 tur, alius irrevocabiliter concessus, quomodo in mutuo conceditur usus  
 pecuniae, panis, et vini; alius revocabiliter concessus, qualis est usus  
 ciborum et vestium, quae Monasterii Superior concedit Religioso sub-  
 dito; ita enim horum usum concedit, ut ad libitum revocari possit,  
ib. n. 179.

In rebus, quae unico usu consumuntur usum posse à Domino dis-  
 tinguere variis exemplis suaderi posse videtur; consequenter Religio-  
 sos fratres Minores dictos hujusmodi rerum unico usu consumptibili-  
 um viduum habere usum non dominium, ib. n. 180.

Ususfructus est jus utendi et fruendi rebus alienis, sicut earum substantia,  
To. 3. Tr. 9. c. 2. l. 2. §. 1. n. 172. Qui habet usufructum totius  
 armenti vel gregis collectivè sumti tenetur restituere totidem capita  
 in locum mortuorum eo factu, quem percipit, quae ubi substituta fuerint  
 cedunt in dominium proprietarii: si tamen singulorum capitum dis-  
 sim, non gregis collectivè sumti, usufructum habuerint, non tenetur  
 ad illa substituenda capita in locum eorum, quae percipiunt, ib. n. 173.  
 Si quis sit usufructuarius vinea aut hylae, locò arborum aut vitium  
 demortuorum tenetur alias plantare, nisi tempestate aut simili ca-  
 su eversa sint, ib. n. 174. Si usufructuarius sit aedium, tenetur  
 modicas expensas conferre de suo ad earum reparationem, ut integra  
 permaneant; Sicut si vetustate corruerint: ei quoque inveni-  
 unt alia onera, vel tributa solvenda, quae rei sunt imposita, tenetur  
 etiam ad rationabilem rei usum, et se gerere debet tanquam bonus  
 paterfamilias, qui rem sibi et suis in posterum conservare cupit, ib. n.  
175.

Ususfructus dupliciter acquiritur, 1<sup>o</sup> per dispositionem legis, et tunc dicitur  
legalis, atque hoc modo pater habet usufructum bonorum adven-  
tionum filii; 2<sup>o</sup> hominum voluntate; puta Testamento; vendi-  
tione; stipulatione, huius dicitur conventionalis, ib. n. 176.

finitur Ususfructus per mortem Ususfructuarii: Si enim quia ususfructus constitutus est, pereat: Si Ususfructuarius tanto tempore iure suo non utatur, quanto quis est, ut Dominus directus contra eum prescribat: Si Ususfructus ab Ususfructuario proprietatis Domino cedatur: Si ad certum tempus, vel ex lege, vel ex conventionem constitutus sit, ex quo tempore finitur; quod si relinquatur Ecclesie vel Civitati absque ulla temporis determinatione, finitur post centum annos: per capitis diminutionem maximam, quae scilicet quis libertatem, civitatem et familiam amittit; et mediam, quae civitatis et familiae, non vero libertatis amissionem, involvit; non vero per minimam, quae solum familiae mutationem importat: extinguuntur ergo Ususfructus tum morte naturali, quae omnia jura solvit; tum morte civili; civiliter autem moriuntur 1<sup>o</sup> qui perentorio et ultimo iudicio ad mortem damnati sunt, 2<sup>o</sup> qui caecum perpetuo, trisemibus, exiliove ultra novem annos duraturis multantur, ib. n. 177.

Z

Zacharias Propheta, cuius, et quo tempore floverit, To. i. To. i. p. 2. Sect. i. c. 4. n. 545. et 546. Vaticinia ipsius iteratam de Christo prophetiam continent, ib. n. 546. Omnium Prophetarum Minorum prodixissimus et brevissimus est, ib. n. 546. Quaedam illius capita ex hodi quidam Jeremia adscribunt, cur, ib. n. 547. Quis ille Zacharias fuerit, qui 2. Bas. slip. c. 24. inter Templum et Altare crucis memoratur, ib. Sect. 2. c. i. n. 575.

Sinis

329